Q. HORATII FLACCI
C A R M I N A.

RECOGNOVIT ET PRAEFATVS EST

LVCIANVS MVELLER.

EB

LIPSIAE
IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI.
MDCCLXXI.

GVILIELMO · SCHMITZIO

COLONIENSI

D

L · M

PRAEFATIO.

Novam Horatii librorum recensionem ut instaurarem cum monuisset bibliopola honestissimus, verba quidem ipsa poetae pro fide constituendi non ita magnus, L. B., mihi evenit labor, quippe qui pridem innutritus lectioni eius non modo carminum pleraque sed etiam variantium quae dicuntur lectionum et coniecturarum potissimas memoria tenerem.

Sed enim largior quam vellem praefandi suppetebat materia, quamquam ne nimis expatiarer cum editionis huius instituto finibusque legitime concessis tum negotiorum quae haud sane levia aderant multitudine praepediebamur. Inde re cum cura pensitata eo descendi ut pauca quaeque pridem in margine exemplaris mei notassem hic loci proferrem additis tamen nonnullis quae mihi multa audienti, multa legenti, ut Sallustii verbis utar, cognitu digna esse viderentur. Itaque continuam et ad ardua ubique subsistentem adnotationem nemo expectarit a nobis, sed desultoria ferme opera perfuncturi praeter pauca ab aliis observata potissimum ea quae nova et indicta ore alio reperimus commentando persequemur. Praeterea ubicumque coniecturas et aliena a librorum fide recepimus, sedulo indicabuntur.

Ac primum quidem Horatianos quotquot extant codices saeculum X sive VIII aetate non superare sat

constat. Nam quod olim Haenelii auctoritate adductus librum saeculi VI Augustoduni extitisse putaram, eum potius scriptura Carolingica exaratum et reliquis supparem tempore postea cognovi [cf. schol. Hor. ed. Hauth. tom. I, add. et corr. VIII. VIII]. Neque ulla est causa cur Blandinium antiquissimum ultra annum octingentesimum p. Chr. n. ascendere existimemus. Apparet autem Flacci paucissima exemplaria servata tempore Merovingiorum litteris haud sane opportuno, unde non mirum quosdam errores membranarum omnium saeculi VII vel VIII originem prae se ferre.

De Blandiniis membranis quid statuerem et alibi plene significavi [ann. phil. a. 1861; 1862 pg. 653; 727] nec nunc oportet repeti, postquam Zangemeisterus meus, qui et libello academico de Horatii vocibus singularibus Berol. 1862 edito optime consuluit Flacco, fidem Cruquii male a nonnullis suspectatam feliciter utque nullus iam dubitando locus sit relictus adseruit Musei Rhenani XVIII, 321 sqq. — Ceterum vix est quod moneam nos non Blandinius magis quam reliquos libros servili coluisse veneratione sed ut solemus iudicio ac rationi plus detulisse quam membranarum omnibus.

Secuti igitur sumus primum codices Blandinius, deinde Graevianum, Leidensem, Vossianum, Reginensem Bentleii, qui ut ingenio reliquos Horatii carminum editores praestitit ita membranarum longe optimis — a Cruquio adhibitas si omiseris — videtur esse usus; praeterea Orellii Obbarii Kirchneri Holderi Kelleri aliorum libros subinde respeximus. Et nobis περιπλομένων ἐνιαυτῶν unus alterve codex Flacci in manus incidit, sed statim ut abiceremus ubi rimantibus in noto saturarum versu apparuisset triste illud 'rabiosi tempora signi' pro eo quod scripsisse poetam et Blandinii vetustissimi auctoritate et simplicis ratiocinationis pondere adstruitur. Equidem ut dicam quod sentio a novis quae sub-

inde prompsere docti sive proment subsidiis nihil fere ad Horatii carmina commodi proventurum esse existimo nisi ut de Mavortii recensione certius quam hactenus licet iudicari possit. Quam tamen ipsam nisi vehementer fallor apparebit tali doctrina tali-que consilio esse institutam quo pleraeque omnes διορθώσεις scriptorum Latinorum saeculis quarto quinto sexto factae, nempe ut in frivolis fere ac nullius momenti vitiis tollendis subsisteret Mavortius, utque locos difficiliore si modo temptaret corrumpere potius quam corrigeret. Vt iniquius iudicem de homine, tamen in tanta reliquarum membranarum multitudine facile nos ad emendanda verba Flacci supersedere posse curis eius omni pignore ausim affirmare. Neque enim quinto sextove saeculo eas quibus nunc sunt deformata traxere labes nisi admodum paucas Horatii scripta sed proximis post ipsum annis LX.

Erat ubi confugiendum videretur ad grammaticorum sive scholiastarum testimonia.

Iam Horatii libris sive explicandis sive emendandis cum a renatis inde litteris operam navarint plurimi, saeculi potissimum sexti decimi doctorum ut puta Fabricii, Lambini, Cruquii, Torrentii, Pulmanni aliorum industria congesta sunt quibus postea quasi publica et communi materia uterentur litterati, quicumque circa Flacci carmina haerent. Horum plerosque ut doctrina ita ingenio longe antecessit Bentleius, cuius tamen inventa statim post obitum eius ommissa per ignaviam nostro demum saeculo quo par erat honore haberi coepta sunt. Proxima huius sunt Petri Peerlcampii et Augusti Meinekii merita, ut tamen illius detegendo errori quam inveniundo vero ingenium fuerit aptius.

Observavi autem potissimum exemplar viri summi ac maxime venerandi Augusti Meinekii, ut tamen libertatem iudicii quam saepe alias probavimus ne

hac quidem occasione omitteremus. Ceterum quod haud sane raro refellendi cum huius tum Bentleii vel Peerlkampii opiniones subituri sumus periculum, nequis livore aut iactando ingenio factum esse existimet parum veremur. Hi enim sunt viri quorum ex erroribus plerumque vix minus discas quam ex eis quae recte observarunt. Et saepe eorum dum contemtor ingenia venit in mentem quod de uno ex isdem dicere solebat Hemsterhusius, movere eum multa non movenda, sed plerisque locis veteres scriptores, si ita scripsissent, ut ille legendum decrevit, melius fuisse facturos.

Ceterum pro rationibus huius editionis ex coniecturis doctorum non nisi eas recipiendas putavi quae dubitationi fere essent exemptae. — Et cum multos hoc tempore temeritate et imprudentia praecipitatos minus feliciter viderem versari in crisi Horatiana, eo magis sobrietati ac modestiae studere induxi in animum. Hinc factum ut de nostris inventis paucissima ipsis Flacci libris insereremus; quaedam, quamvis etiam sine rubore admitti posse viderentur, in notis commendasse contenti. — Praeterea verecundiane dicam victus an superstitione aliquot locis priorum criticorum coniecturas cum certas ducerem et carentes dubitatione, tamen ne nimio novandi studio nos abripi quererentur nonnulli, in hac praefatione potius quam in ipsis carminibus repraesentavimus: quas tamen in maiore editione loco quo par erat recipiemus.

Sed hercule qua severitate in nostris conatibus taxandis usi sumus, eandem etiam in aliorum adhiberi par erat. Neque est cur hoc loco repetam nihil nobis magis esse invisum eorum temeritate, qui non satis ampla poetarum latinorum peritia instructi et urentes secantesque quae ne intellegant ipsorum culpa prohibentur artem criticam, qua quidem, si recte adhibeatur, nihil extat sublimius vel divinius, in ludibria vertunt et praestigias.

Quorum nomina cum vulgo sint nota hoc loco memorare non attinet.

Et de interpolatione carminum Horatianorum quid statuam cum plene declararim et olim opusculo quod legitur insertum annalibus philologicis a. MDCCCLXIII [p. 176—184] et nuper libro quo classicorum apud Nederlandos studiorum fata sum persecutus [pg. 113 sqq.], viderint quibus cordi erit sententiam nostram locis modo indicatis. — Hinc pro fide quasdam strophas discernendas a reliquis et uncis includendas censuimus nec tamen multas et quarum maximam partem iam Meinekius suspectasset. Et ut dicam quod sentio quo magis in arte proficio, eo difficilior mihi videtur quaestio de interpolationibus Horatianis. Itaque omnem temeritatem ab ea segregandam existimavi. Ceterum quod omnes probabilitatis numeros implet proximis post Flaccum annis LX irrepsisse quidquid in libris eius latet versuum spuriorum, etiam metricis rationibus comprobatur. Nam c. II, 20, 11 quod legitur 'superne' correpta finali, agnosces Lucretii, qui item breviavit, imitationem, quam proximo cuique Augusti aequalibus tempore libens adsignabis. Praeterea in versu aequae suppositio Asclepiadeo [I, 6, 14]

digne scripserit aut pulvere Troico,

notandum dactylicum vocabulum huius metri in pede altero haud ita raro quidem apud Flaccum sed nunquam reperiri apud Senecam. Congrua autem est ea observantia rationibus saeculi p. Chr. n. primi metricis, quippe quod Catulli et Horatii numeros eadem artis subtilitate excoluerit quam hexametris pentametrisque primus adhibuit Naso. Nec vero est cur labes quas traxit c. 8. l. IIII longo post Horatium intervallo inditas ei putemus. Nam strophicam melicorum eius artem iam Claudii ac Neronis aetate prorsus ex peritia hominum evanuisse olim comprobavi [d. r. m. 118].

Sed enim iam singula persequamur:

Ac primum quidem inscriptiones carminum cur omiserim Meinekio obsecutus et aliis vix est quod disseram. Tamen illud sat constat eas magna ex parte non per medium aevum sed ultimis imperii Romani saeculis esse ortas nec a librariis sed a grammaticis adiectas. Ceterum qualemcumque ducentes originem relicturus fui, si ullo facerent modo ad lectionem iuvandam. Nunc aliter res habet, cum scholastici illi primos potissimum versus fingendis titulis adhibuerint, ut tamen, si ex illis nulla posset elici sententia breviter explicanda, media etiam et summa respicerent. Fefellit ea res aliquando Bentleium e. c. tum cum in Phaedri v, 6 pro vulgata 'calvus et quidam pilis defectus' posuit 'duo calvi'. Scribendum erat, quod in nostra visitur editione c. et q. *aeque* pilis defectus. Nec rectius idem v, 8 dedit hunc titulum 'occasio depicta' pro eo qui fertur recte in libris 'tempus'. Sumpsit qui inposuit ex v. 7. Apparet autem tempus hoc loco esse, quod saepe, *καίρῳ*.

Praeterea notandus mirus quidam amor et pravus homuncionum illorum, quo impulsus studerent poetas facere personam sive rem quamcumque adloquentes. Ita e. gr. c. III, 4 habent codd. plerique ineptam inscriptionem ad urbem Romam sive Romanam, ductam ex illo [v. 37] 'quid debeas, o Roma, Neronibus'. Quid quod II, 18 legitur in libris multis tituli instar 'ad aurum'?

C. I—VIII. Nota Flaccum in primis novem huius libri poematis diversis ubique usum esse numeris, nimirum ut statim illa *πολυμετρία* lectorum animos melico carmini adsuefaceret et conciliaret. Nova autem et aliena ab his quae in limine operis posuit metra adhibuit quattuor, non plura, et quidem carminibus VI. At in epodis contrario plane modulo delectatus opuscula variis generibus versuum constantia in ultimum redegit volumen idem.

I, 1, 6 *evēhit ad deos*. Minus bene, euphoniae legem si attendas, habet illud quod scripsit de con-

iectura Bentleius evehere, ut alibi idem [III, 24, 44] deserere pro deserit, quae displicent quadruplicata e littera. Legitur quidem infra similiter [I, 6, 12] culpa deterere ingeni, nec tamen talia temere inferenda poetis. Cf. d. r. m. 451.

I, 2, 9—12. Hanc stropham ut Ovidii magis, unde ex parte ducta est [met. I, 296] quam Horatii similem damnavi ut Meinekius Peerlecampius alii.

Ib. 21 sq. *audiet cives acuisse ferrum quo graves Persae melius perirent*. Etsi pleraque in hoc carmine iniuste, utque facile possit refelli, suspectavit Peerlecampius, non tamen poterit negari male se habere illud 'cives acuisse ferrum', cum id ipsum desideretur, in quo summa sententiae vertitur, puta 'contra cives'. Quod cum ita sit, non reticebo mihi pridem visum esse oportere scribi, quod altius introsipientibus apparebit facile potuisse perverti a scribis septimi sive octavi saeculi 'audiet cives *cecidisse ferro*'. Nam et saepe poetae cadendi pereundique vocabulis promiscue usi sunt, velut ipse Flaccus in libro de arte poetica [68 sqq.]

mortalia facta peribunt,

nedum sermonum stet honos et gratia vivax.
multa renascentur quae iam *cecidere cadentque*
quae nunc sunt in honore vocabula;

et Ovidius I transformationum [240 sq.]:

occidit una domus, sed non domus una perire
digna fuit.

Ib. 39, 40 *acer et Mauri peditis cruentum voltus in hostem*. Mauros cum equitatu potius quam peditatu excelluisse omni tempore sat constet, nonnulli ad explicandam quae vulgo optinet apud Flaccum lectionem dixere videri ei in versibus hisce adornandis obversatam esse picturam quandam. Ego tamen quo fieri modo possit ut in loco communi non notam lectoribus plerisque et obviam sed inauditam plane nec coniectando adsequendam rem tangat poeta non intellego. Et ut dicam quod sentio non ullum antiquitatis auctorem nobiliorem inseruisse puto libris quae

nonnisi picturarum vel statuarum peritis in auxilium adhibitis possent intellegi, minime autem omnium homines Romanos. Quid enim? Nonne testatur Tacitus [dial. de or. 10] populares suos picturas et statuas cum semel vidissent transire et esse contentos? Hosne ergo tam acriter curasse putas res istas, ut obscurarent libros inserendo quae nemo nisi eidem urbi atque adeo isdem pinacothecis sive templis ac porticibus innutritus posset intellegere? — Quantum ad Flacci verba, omnino reponendum cum Bentleio et Fabro illud 'Marsi'.

Ib. 41 *sive mutata iuvenem figura ales in terris imitatis almae filius Maiiae*. Expressit haec Calpurnius, quem aequalem fuisse Neroni existimat Hauptius ita [III, 142 sq.]

tu quoque mutata seu Iuppiter ipse figura
Caesar ades etc.

Omnino totus locus conferendus.

Ceterum valde est optandum existere aliquando, qui colligat exempla imitationis Horatianae quotquot reperiuntur apud poetas, non quod putem fore ut ex tali opere commodi quicquam ad verba Flacci emendanda redundet, sed ut tandem aperte appareat quo usu ille quaque popularitate apud Romanos vigerit. Eum saepe a satiricis expressum imitatione sat constat, praeterea ab Ovidio aequali, tum a Seneca, ipsa numerorum similitudine id conciliante, nec non ab Ausonio poeta scholastico. Aliquanto rarius ceteri eundem sunt secuti, frequentius tamen quam creditur vulgo.

1, 3, 18 *qui siccis oculis*. Suspectavit illud 'siccis' Bentleius, sed bene adseruit Peerlcampius.

1, 4, 16. Non credo recte corruptelae signum adposuisse Meinekium his quae sunt fabulaeque Manes. Neque enim video quo iure inepte dici credantur manes sermonibus hominum plurimum celebrati ut apud eundem Horatium extat 'fabula quanta fui' et similia alibi. Quod notarunt viri docti hunc locum observatum esse Persio cum scriberet [v, 152] 'cinis et manes

et fabula fies', recte quidem potest habere. Oportuit tamen addi inveniri etiam in clausula hexametri epistularum Flacci [1, 13, 9] illud 'et fabula fias'. Unde non abhorret a probabilitate ex hoc loco sensu vocabuli quod est fabula leniter inmutato sumpsisse Persium verba quae sunt 'et fabula fies' nec respexisse illum, unde sum orsus. Omnino quaerendum accuratius quatenus satirici primi p. Chr. n. saeculi videantur quaedam adsumpsisse ex melicis Horatii libris, cuius imitationis rarissima certe nec extra Persii puto libros sita exempla inveniuntur. Persius autem quod alieno genere carminum expressit quae non decebat aetate nondum adulta nec satis firmato iudicio facile excusatur.

Ib. 17 *et domus exilis Plutonia*. Male haec suspectavit Peerlcampius, cui pro illo 'exilis' potius 'exilium' videbatur venisse ab Horatio. Videndum ultimae eiusdemque principis Propertii elegiarum initium.

1, 6, 13—16. Seclusi obsecutus Meinekio.

1, 7, 1. Hanc oden in binas discerpere librarii quidam et grammatici; sed id quod verum est tuentur cum Porphyrione Pseudoatilius [p. 358 G.] Victorinus [228, 29 G.] Diomedes [pg. 520 K.] anonymus de metris Horatianis [gr. lat. III, 470].

Ib. 16. Recepti et hoc loco et aliis nonnullis, ubi per codd. saec. x quamquam numero pauciores liceret, illud 'nec'. Tantum enim abest ut adsentiendum putem Meinekio qui interdum velut c. II, 9, 4. 15 refragantibus omnino membranis admisit formam longiorem, ut potius eam a melicis et iambicis, modo liceat per metrum, removendam esse censeam. Sed de hac re plenius alibi. Interim videnda quae notavi d. r. m. 395 sqq.

Ib. 27 *nil desperandum Teucro duce et auspice Teucro*. Rescribendum existimavit Bentleius 'auspice Phoebus'. Mihi sat bene retineri videtur posse vulgata, eodem si sensu accipimus illud auspex quo Horatius semet ipsum dixit auspitem III, 27, 8.

1, 9, 7. 8 *deprome quadrimum Sabina o Thaliarche*

merum diota. Isidorus etym. xvi, 26, 13 'amphora vocatur quod hinc et inde levetur. haec graece a figura sui diota dicitur, quod eius ansae geminatae videantur aures imitari'. Ita enim pro eo quod vulgo fertur 'diota dicitur' scribendum esse vidit Zangemeisterus [mus. phil. xxiii, 383], qui alias non nisi in glossario Philoxeni inveniri diotam monet lib. de Hor. voc. singul. pg. 7.

Ib. 9—12. Minus recte hos versus suspectatos esse censeo a Meinekio, qui ταυτολογίαν eis exprobrat intolerabilem. Apte vero faciunt ad deorum potentiam plene declarandam, cum acriore vocis intentione proferri oporteat illud 'qui,' ut sensus sit verborum hic 'dei cum iubent componi tempestates, ne vestigium quidem pristini tumultus in mundo remanet'. Ceterum monuit me Vsenerus non sine recordatione loci huius scripta apud Statium ferri haec [Theb. i, 479, 70] 'ventis ut decertata residunt aequora'.

i, 10. Videnda quae nuper disseruit Otto Iahnus Hermae iii pg. 187.

i, 12. Hoc carmine quasi per dialogum Horatium egisse cum Clio, ita ut mortali xii priores versus, Musae reliqui cederent, statuit Iacobus Bernaysius, sed perperam et sine exemplo. De qua re alibi.

Ib. 1. 2. 3 *quem virum aut heroa lyra vel acri tibia sumis celebrare, Clio? quem deum?* Debet mirum videri cur Flaccus neglecto Pindari exemplo et posthabito naturali quemque ipse statim observavit ordine virorum prius et heroum quam deorum mentionem iniecerit. Cuius rei quae esset causa, d. r. m. pg. 279 ostendimus.

Ib. 9—12. Omnino secludendam existimavi hanc stropham iam annis abhinc xv; nam ut alia mittam ineptum est et exemplo carens dici Orphea quercus duxisse fidibus canoris postquam modo dixerat Horatius silvas, quarum et ipsae pars sunt quercus, illum canentem esse insecutas. Nempe quod saepe occurrunt apud poetas similia quae videantur minus curiosis ut illud

'quis neget arduis pronos relabi posse rivos montibus et Tiberim reverti', monendum semper tali condicione, ut res ipsa postulat, exempla, quae adduntur generi, magis scilicet vividam ac perspicuam redditura illa orationem, statim continuo ordine nec alienis interrupta subiungi. Nota autem interpolatorem observasse Vergilii illud de eodem Orptheo 'tbreicia fretus cithara fidibusque canoris'.

Ib. 13, 14 *quid prius dicam solitis parentis laudibus*. Illud 'parentis' praeter alios cdd. multos Bland. antiquiss., cum in margine prostet 'vel parentum', quam tuentur lectionem reliqui libri eiusdem originis; frustra autem fuit siquid sentio Peerlcampius, qui illud parentum ab inepto interpolatore profectum et indignum elegantia Flacci eodem fere sensu, quo reliqui parentis, accipi posse sibi persuasit. — Mox v. 21 id quod est proeliis audax ad Minervam non ad Bacchum pertinere perspexit Bentleius, quem secuti sunt praestantissimus quisque editorum et nuper Iahnus Hermae iii, 182. Idem putat illud 'Liber et' corruptum esse, ut sit substituendum rarius quoddam quod interpolatione sit haustum Dianae nomen.

Ib. 31, 32 *et minax cum sic voluere ponto unda recumbit*. Verum puto haud dubie quod placuit Heinsio et Bentleio 'sic di voluere'. Nam quod vulgo optinet 'cum sic voluere' inepte ταυτολογεί; et excidisse voculam in antiquissimis exemplaribus Flacci, sicut alibi nonnumquam in isdem, rimanti lectionis varietates, quas videre est apud Kellerum, facile apparet.

Ib. 37—44. Omnino accedendum existimavi Hauptio qui delendos hos asserit versus [vide Dyckhoffii libellum academicum de Hor. loc. susp. pg. 13 sqq.], quos quidem alienos a proposito carminis et ratione quam in viris Romanis celebrandis secutus est Flaccus subtilius inquirenti lucide adparebit. Vnde in vv. 35, 36 facile carebimus coniecturis doctorum, e quibus duas memorandas existimavi, Bentlei 'anne Curti', Hama-

cheri 'an catenis nobilitatum', ingeniosam utramque, sed hanc a metro minus commendatam.

Ib. 43 *arto* B. M. apto v.

Ib. 47 *Marcellis* Peerlc. M. Marcelli v.

I, 14. Hoc carmen quod inter antiquissima Flacci lyrica referendum videtur, simili modo quo in sequente eum Bacchylidis quaedam in proprios usus convertisse existimat Iahnus, abbreviasse de maiori opere Alcaei existimo, ut ex particula quadam eius integrum conficeret. Nam hunc et ipsum rempublicam navi adaequasse sat constat [cf. frg. 18. 19 ap. Bergkium ed. III]; nec vero ullo adduci possum pacto ut toto eum allegoriam carmine prosecutum esse existimem. Videnda etiam quae Iahnus adnotavit ad I, 10. Ceterum opusculi huius ἀλληγορίαν proprios in usus adhibuisse Sedulium praef. ad Macedonium docui in analectis [ann. phil. a. 1866 pg. 392].

I, 15, 36. *ignis Iliacas domos*. Huic versui quid facerem diu multumque meditatus tandem reponendum esse statui quantumvis tenui librorum auctoritate firmatum illud 'Pergameas', ut existumem ex proxime praecedenti 'Ilio' inrepsisse quod iam vulgo fertur. Et similia in libris Flacci aliquotiens occurrunt vitia. Cf. C. III, 4, 9. 10. III, 5. 17. 18. Nam quod quidam putarunt sive spondei loco apud Romanos habitum id quod est ignis, sive Horatii etiam tempore sonuisse in initio vocabuli Ilion digamma, si dis placet, cuius ne in antiquissimis quidem Homericorum carminum exemplaribus vestigium aut volam reperisse Alexandrinos sat constat, non hercule sunt digni illi quibus respondeatur. Neque magis adducor ut credam basin hoc loco, quod numquam alibi vel in glyconeo metro vel in asclepiadeis quae descendunt inde admisit Horatius, tolerari posse trochaicam. Ceterum falsissimum est quod dicit Orellius putidam esse variationem verborum istam 'Ilio — Pergameas'. Numquam legerat ut puto Vergilii illa 'venit summa dies et ineluctabile fatum Dardaniae; fuimus Troes, fuit Ilium et ingens

gloria Teucrorum' et porro 'ceciditque superbum Ilium et omnis humo fumat Neptunia Troia'. Ita Ovid. met. XIII, 466 sq. 'postquam alta crematast Ilios et Danaas paverunt Pergama flammis'. Seneca Tr. 19 sqq. 'diripitur ardens Troia, nec caelum patet undante fumo. nube ceu densa obsitus ater favilla squalet Iliaca dies'. Propertius III, 1, 31 sq. 'exiguo sermone fores nunc Ilium et tu Troia bis Oetaei numine capta dei'. Vbi male Schneidewinus 'Oechalia et tu'. Nec enim illud 'tu' habet quo offendare. Ita Flaccus 'nec dulces amores sperne puer neque tu choreas', et similia passim ceteri. — Sed ut redeam in viam, sicut dei atque homines, ita etiam loca bruta gaudent πολυ-
vυμιά. Denique quod Meinekius cum Peerlcampio totam stropham, in qua sunt illa 'ignis Iliacos domos' Horatio abiudicat, libenter accederem viris summis, nisi abiectis versibus ultimis videretur clausula apta desse carmini. Et hercule decebat exitium Troiae, longe gravius illud morte Paridis hominis vilissimi, non tantum uno versu breviculo ac subobscurum [8] defleri. — Ceterum in medio opusculo iustum sententiarum conexum desidero. Nam et pro historiae fide et pro simplici rationum probabilitate oportebat prius fugam Paridis secessumque et luxuriam quibus vitaret pericula describi quam, quae tandem evenere, poenas adulterii et mortem. Neque apte continuantur illa 'non Laertiaden — respicis, urgent te Teucer, te Sthenelus' e. q. s. metro priori, ubi non vivi Paridis, sed occisi facta est mentio. His facile medeare incommodis traiectis strophis quarta et quinta post octavam. Hoc si admiseris etiam illud evenit, ut ordinem persimplicem et versibus 6. 7. 8 indicatum, quo primum Troianorum labores, mox Paridis et proxime insecutum ipsius Troiae exitium enarranda proponuntur, iam retineat poeta. Et ut sic trium, ita supra [I, 3, 27] duorum versuum intervallo repetitur 'gentis' vocabulum. — Ceterum cum versibus sex qui sunt a quinto decimo inde Flaccum pleraque de Homero [II, III, 54. 55. 382]

sumpsisse sat constet, eo magis mirum quod ei in notissimis quibusdam rebus obtemperare noluit hoc carmine.

Atque haec pro fide ut fecimus exponenda censuimus. Ceterum videnda quae Iahnus de hoc carmine disseruit Hermae III, 184 sqq., qui mihi quidem plane persuasit neque allegoriam contineri illo et videri Horatium iudicio nondum satis subacto usum ex ampliore Bacchylidis poemate excerptisse proprioque instaurasse opusculo vaticinium Nerei. Addit Iahnus quod sane delectu non satis apto in memorandis Graecorum ad Ilion qui debellarunt heroibus usum esse Flaccum apparet, non abhorre a probabilitate eum personas a Bacchylide alio modo repraesentatas minus recte adhibuisse proprio carmini. Quod cum inter prima melici generis compositum esse ab auctore plerisque adsentiar, dubito aliquando an statuam eum variandi studio abreptum pro eis quae apud Bacchyliden inuenerat minus congrua substituisse nomina.

I, 16, 8 *si* B, M, al., 'sic' v.

I, 20, 5. *clare Maecenas eques*. Vulgo *care*. Illud sensu ipso cogente ex cod. regiae societatis restituit B. Atque ita in Lipsii operibus I, 786 ed. Vesal. legitur. Similiter hodieque fertur in elegia de Maecenate altera [A. L. 110, 27] 'vive diu, mi care senex. pete sidera sero'. In quibus punctum potius ante vocabulum quintum quam post ponendum alibi demonstravi. Ceterum similis varietas membranarum in illo [III, 13, 14] 'nec clari lapides', ubi recte idem Bentleius 'cari'.

22, 2. *non eget Mauri iaculis*. Pudet paene nos a disertissimis viris dissentientes quibus unice probatur illud 'Mauris' posuisse id quod tamen ipsum non poenitenda codicum auctoritate firmatur 'Mauri'. Sed quid facerem? Commendabatur hoc omnino iudice euphonia. Etenim homoeoteleuti exemplum quale erit in medio versu tale 'Mauris iaculis' perraro inuenis in melicis Flacci. Nam nequis illud 'iam satis terris' simile dicat ratione sonorum loco nostro parum vere-

mur. Legitur quidem c. III, 1, 16 'militiae tuae' non sine quadam *δυσφωνία*. Sed ut omittam ibi vocalibus certe contineri homoeoteleuton et mitigari vocabulo altero in fini versus collocato, cuius ultima syllaba ut erat communis ita minus exaudiebatur in metro, probe perspexit Meinekius Horatium potius scripsisse 'late militiae signa feret tuae', solitum quippe eo quod vides iam modo collocare in fine ordinum asclepiadei substantivum cum adiectivo. Ceterum ex eis quae dixi apparebit, cur minus probandum sit mihi quamquam rationibus paulo diversum id quod venisse putat a Flacco Meinekius in carmine de Archyta 'mixta senum iuvenum densantur funera'. Videnda etiam quae Bentleius adnotavit ad c. II, 14, 26 et ep. II, 1, 85.

Ib. 13—16. Suspectant P et M.

23, 5, 6 *vepris* — *ad ventum* B et M, nescio an recte.

Ib. 10. Imitatus est Ausonius ep. xv, 15.

25, 20. *Euro* cum Aldo B, M, al., 'Hebro' v.

26, 9 *Pimplei dulcis*. Etsi possit defendi illud 'Pimplea' collatis eis quae exhibui d. r. m. 257, tamen cum sat appareat Porphyriionem inuenisse in exemplari proprio priorem lectionem, in hac adquiescendum putavi.

I, 27, 18. *ah miser*. Exsulat ab antiquissimis scriptorum Latinorum membranarum spiritus, quem vulgo addunt interiectioni, nec agnoscunt grammatici potiores. Nihilo autem meliora sunt proh vel hei. Et haec quidem quam ultimo loco posui vocula apud Horatium numquam reperitur, reperitur, apud Vergilium, Tibullum, Propertium, Ovidium. — 'Aha' quod probavit Bentleius ep. 5, 71, si modo vox omnino erit latina (certe quae apud Priscianum [p. 548] de ea feruntur nugae esse meras apparet), dactylicorum utique libris non convenit.

Ib. 19 *laboras Charybdi* codd. multi, al. *laborabas*. Corr. Aldus.

Ib. 23 sq. *via inligatum te triformi Pegasus expedit Chimaera*. Ex hoc loco ductum quod medii aevi scriptores Chimaerae vocabulo promiscue utuntur pro scorti.

Vnde Iohannes de Gallandia [v. 482] 'est meretrix scortum Thais lupa capra Chimaera'. Praeit Valerius epistula ad Rufinum (nam ita vulgo fertur, quamquam a codice Vossiano abest omnis titulus) '*Chimaeram miser nescis esse quam petis. et scire debes quod triforme monstrum illud insignis venustetur facie leonis, olentis maculetur ventre caprae, virulentae armetur cauda viperæ*'. — Apparet imitatio Horatii, quamquam pleraque traxit Valerius ex noto Homeri versu πρόσθε λέων, ὄπιθεν δὲ δράκων, μέσση δὲ χίμαιρα; quem quidam ita vertit Latine 'prima leo, postrema draco, media ipsa chimaera'. Idem ille 'delectatus est Vlixes symphonia Sirenum. sed quia *Sirenum voces et Circae pocula novit* [ep. 1, 2, 23], virtutis adminiculis sibi viam fecit, ut vitaret voraginem. ego autem in domino sperans confido quod Vlixis eris imitator, non Empedoclis, qui sua philosophia ne dicam melancholia victus Aetnam sibi mausoleum elegit, et parabolam quam audis advertes'. Haec omnia ex Flacco petita.

1, 28. De rationibus carminis huius quam Weiskius protulit sententiam ann. phil. xii, 359 sqq. ut Meinekius et ipsi probandam censemus.

Ib. 5 sq. *aeris temptasse domos animoque rotundum percurrisse polum*. Pro illo aerias reponi vult Meinekius aetherias. Sed vix opus. Ita enim Catullus [xlvi, 5 sq.] 'ut Triviam furtim sub Latmia saxa relegans dulcis amor gyro devocet aereo'. Et Maro cum campos Elysii, vulgarem secutus opinionem, largiore aethere ac purpureo lumine vestiri dixisset [Aen. vi, 640], mox tamen [ib. 886]

sic tota passim regione vagantur
aeris in campis latis.

Ceterum cum Catulli versus quos attuli petiti sint ex tralato Callimachi opere de coma Berenices, credibile est praeiisse hoc ut alia poetis Latinis Alexandrinos. Tamen apud Quintum iii, 657 scribendum existimo μέγαλοιο κατ' αἰθέρος, sicut alibi semper idem. Cf. et iii, 665. 708 ed. Tychsenianae.

Ib. 21 sq. *me quoque devexi rapidus comes Orionis Illyricis rotus obruit undis*. Omnino recipiendum erat, etsi tenui codicum auctoritate munitum, illud 'rabidus', cum non celeritatem Austri sed violentiam hoc loco tangendam fuisse sententiam altius introspicienti facile appareat. Neque curo membranas saec. viii vel x, qui sciam iam illo tempore atque etiam priore parum fuisse compertum grammaticis, inter rapidum et, quod rarius occurrebat vocabulum, rabidum quid interesset. Glossae Lugdunenses [m. b. p. 67 E pg. 50] 'rapidus velox furens', aliae [m. l. V. F. 24] 'rapidum rapacem violentum', quin eadem 'rapiunt fervescunt'.

Ib. 24 *ossibus et capiti inhumato*. Conferenda quae diximus d. r. m. pg. 311 et quae mox dicemus ad ep. 11, 24 et in libello huic praefationi adiecto.

1, 32, 15 *dulce lenimen medicumque salve. medicumque* Lachmannus, *mihī cumque* cdd.

1, 35. Hanc oden in exemplari suo adnexam sine intervallo praecedenti invenit Diomedes [pg. 521 P]. Tamen minime accedendum puto Peerlcampio, qui dicit posse aliquem suspicari eam iungendam esse priori. Immo huic si obsecuti erimus, mirum quantum ταυτολογήσει oratio, cum ultima stropha carminis xxxiiii plane eodem sensu sit quo prima subsequentis. Nec apte tribuimus Horatio ultro repetita proximo intervallo illa *sustulit — tollere*. Ac tamen necessitudine quadam artiore nexa sunt et ligata inter se haec opuscula; quippe apparet Horatium hic, sicut alibi saepe amarunt et ipse et reliqui poetae Latini, sententiam quam in fine poematis posuerat repetitam longius esse executum curis proximis. Ita, ut paucis defungar exemplis, lib. iii carminis 3 initium apertissime pendet ex prioris ultimis octo versibus, ita cum in fine illius monuisset poeta sceleratos semper timori ob flagitia admissa esse obnoxios sponte traductus est ad eum sensum quo proximam auspicatus est oden virum bonum nullis percelli terroribus. Idem cum 3, 69 sqq. dixisset graviora quam quae lyrae convenirent relata hoc car-

mine, insequenti invocat Calliopen ipsam ut longum sibi diceret melos; quis enim melius sciret Musa, quid lyrico esset aptum poemati? Eadem ode finitur describenda Iovis ac deorum contra Titanas pugna. Huc aperte respicit quintae exordium *'caelo tonantem credidimus Iovem regnare'*, praesens divus habebitur Augustus'. Denique ultimo hoc opusculo cum descripsisset praeorum Romanorum circa rempublicam et ius fasque observantiam, iam sexto qui ipsius tempore obtinebat contemptum rei divinae et luxuriam ac privato tantum commodo deditum animum apte prosequitur. Amant autem poetae carmina sententiae quodam nexu ligata etiam metro eodem continuare.

Ib. 2, 3 *praesens vel imo tollere de gradu mortale corpus*. Maro i aen. [v. 70] *'aut age diversos et disice corpora ponto'*.

Ib. 5, 6 *te pauper ambit sollicita prece ruris colonus*. Displicuit multis nec inmerito illud *'ruris colonus'*. Quam inelegantiam nescio an ita liceat amovere, ut dicamus *'ruris'* potius pendere a prece, ut alibi [Aen. II, 413] *'tum Danai gemitu atque ereptae virginis ira'*.

Ib. 22 *velata † panno*. Illud panno si caret errore, dicendum erit Flaccum non satis eleganter vocem humilem novo modo usurpatam adaptasse carmini melico, ut alibi [III, 4, 65] id quod est *evenit*: *'merses profundo, pulchrior evenit'*.

I, 37, 23, 24 *nec latentes classe cita reparavit oras*. Locum nondum satis expeditum vellem obelo notassem. Ceterum quod Meinekius scribendum esse coniecit *'sollicitare paravit oras'*, cum sententiae optime conveniat, metro tamen minus aptum est. Nam similem numeris illius alcaicum decasyllabum apud Horatium frustra quaesiveris.

I, 38, 6 Retinui librorum scripturam *'sedulus curo'*. Videnda Meinekii praef. pg. 11 et Lachmanni comm. Lucr. 362.

C. II, 1, 36 *quae caret ora cruore nostro?* displicet rhotacismus.

II, 2, 17 *redditum Cyri solio Phraaten*. Omnino iudice euphonia erat recipiendum et hic et ep. I, 12, 27 Phrahates; quam potissimi quique codices tuentur formam. Atque ita priore loco Kellerus.

Ib. 23, 24 *quisquis ingentes oculo inretorto spectat acervos*. Tibullus lib. I [1, 77] *'ego composito securus acervo'*. Similiter etiam Lucanus lib. V [752, 53] *'invenere quidem spoliato plurima mundo bellorum in sumptus congestae pondera massae'*. Quamquam fatendum ibi quinque versibus ante et duobus post occurrere auri vocabulum. *'Quisquis'* sicut hoc loco, etiam alias [III, 24, 25] adhibuit Flaccus *'o quisquis volet inpias'*, ubi male Bentleius *'quis quis'*.

II, 6, 5 sqq. *Tibur Argeo positum colono sit meae sedes utinam senectae, sit modus lasso maris et viarum militiaeque*. *'Sit domus'* Peerlcampius et Meinekius. Sed languet illud *'domus'* propter ταυτολογίαν. Ferrem sine offensione ut puta tale *'sit sedes et domus'*, ut saepe similia alibi. At displicet mirificum in modum idem addita ἐπιναφορά, nec puto tolerandum in carmine praesertim melico. Firmari autem vulgatam versu Avieni [descr. orb. 100] *'hic modus est orbis Gaddir'* pridem docui [d. r. m. 157]. Et ipse Horatius infra *'nulla certior tamen rapacis Orci fine destinata aula divitem manet'*.

II, 6, 18 *et amicus Aulon fertili Baccho*. Omnino recipiendam existimavi N. Heinsii coniecturam *'amictus'*: Bacchus enim hic pro vite dictus ut saepe; fertilis autem vitis ut alibi *'Sardiniae segetes feraces'*. Ita apud Florum I, 11 ed. I. cum libro Nazariano, qui proximus bonitate est Bambergensi, legendum existimo *'hic amicti vitibus montes, non amici'*, id quod placuit Kellero, qui attulit hunc locum. Contra illud quod reponendum esse statuerunt Bentleius et Meinekius *'apricus Aulon, fertilis Baccho'* propter geminati epitheti inelegantiam mihi quidem non probatur.

II, 8, 2 *Barine*, *'Carine'* M. Videnda tamen quae dixit de nomine illo Vsenerus mus. rhen. XXIII, 341.

II, 11, 23, 24 *incomptam Lacaenae more comam religata nodo*. Ita B, et probat M, qui affert Propertii illud de Lacaenis [III, 14, 28] 'est neque odoratae cura molesta comae'. Atta in epigrammatis [Non. pg. 202] 'praeterea tum sit ('tu sis' edd.) resoluta crine capillus'. Cdd. habent 'nodum' et exceptis paucis 'incomptum'; praeterea multi 'comas'.

II, 12, 22 *aut pinguis Phrygiae Mygdonias opes*. Mirum genus dicendi nec tamen prorsus exemplis destitutum. Ita Homerus II, II, 54 *Νεστορέη παρά νηϊ Πυλοιγενέος βασιλῆος*; Od. XI, 634 [cf. et II, V, 741] *μή μοι Γοργείην κεφαλὴν δεινοῖο πελώρου*; Lucr. I, 474 *ignis Alexandri Phrygio sub pectore gliscens*; Cat. LXIII, 75 *attigit iniusti regis Gortynia tecta*.

II, 13, 15, 16. *Poenus* edd., *idem timet*. Corr. Lachmannus.

II, 15. Hoc carmen in antiquissimo librorum Bernensium nec minus in Turicensi codice continuatur praecedenti; nec separatim legit Diomedes [pg. 523 P.].

II, 16, 26 *et amara lento temperet risu*. Suspectavit Bentleius qui pro *lento* substituit *illud leni*. Sed recte defendit vulgatam Zangemeisterus [M. Rh. XVIII, 332 sq.] adlato Ciceronis de oratore loco [II, 6, 279] '*huic generi quasi contrarium est ridiculi genus patientis ac leni*'.

II, 17, 21 sq. *utrumque nostrum incredibili modo consentit astrum*. Ita lib. III 'ego apis Matinae more modoque'. Nec tamen laudari.

II, 18, 20. Ep. I, 1, 83. Omnino reponendum codd. multorum auctoritate munitum illud 'Bais', ut alibi Grai, Grai. Cf. d. r. m. 249 sqq.

Ib. 30 *rapacis Orci sine destinata*. Pro illo 'sine' quod legitur et apud Servium et in deterioribus libris Flacci 'sede', videtur id ab eis profectum quibus displiceret finis genere feminino. Ceterum videnda quae notamus ad II, 6, 5.

Ib. 34 *regumque pueris nec satelles Orci*. Hunc

versum saepe contemplatus aliter ab Horatio profectum esse intellexi. Quippe non minus alienum est ab arte Flacci solvi arsin quam anapaestum vel dactylum admitti in metris iambicis vel trochaicis praeter senarium iambicum. Legitur quidem ep. 15, 23 sq. 'eheu translato alio maerebis amores, ast ego vicissim risero'. Sed haec licentia, ut omittam in primo pede admitti eam, excusatur ideo quod plane formulae vicem optinet illud 'ast ego'. Praeterea habes ep. 2, 61 sq. 'has inter epulas ut iuvat pastas oves videre properantes domum'. Sed ibi per onomatopoeian soluto contra morem pede dimetri depingitur apte gregum ad nota stabula revertentium trepidatio. Itaque ne hoc quidem exemplum ad rem facit. Quare omnino scribendum pronuntiandumve 'puro', sicuti dixit Lucretius noto versu [III, 1026] 'puri saepe lacum propter se ac dolia curta' etc. Nam quod dicit Lachmannus non intellegere se cur hoc loco 'puri' dictum existiment interpretes quasi pueri, ego multo minus capio quomodo sententiae sit aptum illud vocabulum, si significet, quod placuit ipsi, mundos. Immo quid sibi vellet Lucretius ipse apposite declaravit addendo statim mentionem eorum qui in fine pueritiae positi ad pubescentem aetatem pervenissent ad hunc modum:

*tum quibus aetatis freta primitus insinuatur
semen, ubi ipsa dies membris matura creavit.*

Quae satis aperte demonstrant praecessisse mentionem puerorum. Atque ita dissidente frustra codice Vossiano dixit Ausonius [prof. Burd. 10, 17] 'credita purities'. Cf. d. r. m. 255, 56. Huc etiam faciunt illa puer puella, coacta apud scaenicos, de quibus dixit Ritschelius in proll. ad Trin. pg. 164. Nequis autem obiciat synizesim talem a lyrici carminis elegantia alienam, monemus Flaccum eodem carminum genere adhibuisse disyllabum Pompei, cuius licentiae praeter eiusdem in epistulis illud 'Vulpei' nullum extat exemplum gemellum apud dactylicos. Ceterum etiam in versu comici nescio cuius apud Ciceronem Tusc. disp. I, 39, 94

scribendum pronuntiandumve 'modo puros, modo adulescentes in cursu a tergo insequens'.

II, 20, 9—12, quod praeierant P et M, seclusi.

Ib. 13 iam *Daedaleo ocior* (vel *notior*) *Icaro*. Ita edd., corr. B. Cf. d. r. m. 307.

C. III, 1, 1—4. Hos versus separandos a reliquis censet Meinekius quasi non primi tantum carminis sed etiam proximorum quinque prooemium. Equidem tamen ut divellam eos ab insequentibus, adduci non possum, cum prooemia talia epico potius carmini quam melico convenire existimem, quamquam ne illi quidem adhibuere Romani. Neque versus tam paucos per se stare posse extra epigrammata vel scolia crediderim. — Ceterum nec illo artificio usus est Horatius quod Catullus in iambis et hendecasyllabis aliquando adhibuit [XVI. XXXVI. LVII. LII], ad augendam vim orationis ut repeteret primum versum loco ultimo.

III, 2, 17 *virtus repulsae nescia sordidae* etc. Hoc loco potius bellicae virtutis id est fortitudinis quam eius quae circa togata reipublicae officia versatur laudes praedicari expectaris. Sed enim poeta usus ambiguitate notionis ea subicit quae videmus. Similiter in c. XVI lib. II cum otii vocabulum ad vacationem laborum ac munerum exprimendam per sex versus adhibuisset statim eo sensu usurpat, ut animus cura et libidine carens eo significetur. Ceterum quae sequuntur '*est et fideli tuta silentio merces*' rel. levissimo ac vix ullo cum praecedentibus vinculo cohaerere facile apparet. Nec tamen de lacuna cogitarim, cum sententiarum nexus in carminibus Horatii praeter erotica et symposiaca aliquando tenues nec solvi metuentes esse sat constet. Hinc est quod dicit Quintilianus nolle se in quibusdam interpretari Horatium.

III, 3. Hoc carmen Meinekius cum aliis multis continuavit praecedenti, non recte, siquid video. Neque enim media aut ultima huius poematis ullo modo faciunt ad ea de quibus in priore egerat poeta; ut omittam indecoram prorsus et exemplo carentem am-

plitudinem evadere odarum ita iunctarum. Nam sunt versus non minus CIII, cum alibi non supra LXXX vel si altius introspicias LXXVI continuet melica Flaccus. Ceterum videnda quae notavimus ad I, 35. Neque librorum auctoritatem qua nituntur Lachmannus et Meinekius magni facio. Etenim, ut Blandinii vetustissimi et noni saeculi testimonia mittam, Porphyrio, homo vanissimus, quod testatur hanc odennon esse aliam quam superiorem — quid aliud, amabo, significat nisi invenisse se ipsum in codicibus quibusdam carmen diremptum a praecedente? Praeterea grammaticus quidam — falso Servii nomine circumfertur — cuius libellum de metris Horatianis primus edidit Keilius [gr. lat. III, 468 sqq.] diserte testatur [pg. 470] ab illis 'iustum et tenacem' novam ordiri oden. — Quid quod Marius Victorinus qui illud '*miserarumst neque amori*' duodecimum vocat carmen [pg. 234 G.] apparet et ipsum dirempta legisse secundum et tertium. Nec tamen librorum auctoritate, quae minima solet esse in his minutiis, sed rationibus quas supra exposui permoti discessimus a Lachmanni et Meinekii placitis. Nam grammaticorum quam nulla fuerit dirimendis recte iungendisve carminibus diligentia ac prudentia apparet vel ea re quod Diomedes prima sex libri tertii poemata minus diligenter distincta cum invenisset in codice suo unius instar esse existimavit.

III, 3, 11. 12 *quos inter Augustus recumbens purpureo bibit ore nectar*. Male Bentleius cum plerisque doctorum praefert quod in aliis codd. prostat '*bibit*', quia iam vivus nimirum Augustus deorum numero sit habitus. Et de hac quidem re sat constat. Absurda tamen nec ullo aequali Augusti nedum Horatio digna erit adulatio dicentis Caesarem quotidie in oculis hominum versantem et cui *praesenti* sine exemplo honores divinos sacros esse ipse refert poeta [ep. II, 1, 15] ascendere solere caelum et inter deos recubare. Horum nempe convivae non prius esse licebat

quam receptus esset in caelum ab ipsis caelitibus. Vnde mox Iuno de Quirino adveniente 'illum ego lucidas inire sedes, ducere nectaris sucos patiar'. Ille igitur honor conveniebat Augusto divo, sed non vivo. Vnde ipse Horatius alibi de eodem 'serus in caelum redeas' et secutus eum Lucanus de Nerone 'te cum statione peracta astra petes serus, praelati regia caeli accipiet gaudente polo'.

III, 3, 23 *damnatam* B, *damnatum* libri. Ceterum cur semper Horatium Ilium feminino quo apud Homerum effertur genere dixisse existimarem nulla omnino erat causa. Ita et Nasoni modo Ilios, modo Ilium probatur, de qua re alibi. Praeterea videnda quae dicturus sum ad III, 7, 15.

III, 4, 69—72. Seclusi ut Buttmannus et Meinekius.

Ib. 78 *reliquit ales*. 'Relinquit' Porphyrio cum codd. sat multis, quod et ipsum poterit placere, modo perfecti esse statuamus.

III, 5, 37 *hic unde vitam sumeret anxius*. *Anxius* Kreusslerus, Lachmannus, 'aptius' libri multi, alii cum scholiastis, id quod interpolatione ortum facile apparet, 'inseius'. At Bentleius 'timuitque mortem hinc, unde vitam sumeret aptius; pacem et duello miscuit'.

III, 6, 21 *motus doceri gaudet Ionicos matura virgo et fingitur artibus iam nunc et incestos amores de tenera meditatur ungui*. Ineptum esse illud 'matura' nemo iam ut puto negabit post Peerlkampium, cum adiectis quae sunt 'iam nunc' et 'de tenero ungui' significetur apertissime aetas nondum matura. Vnde haud cunctanter scripsi 'acerba', quod ut sensui optime satisfacit ita ne a litteris quidem nimis distat. Videtur fuisse antiquitus exaratum ^uacera, quod cum non recte caperent librarii, repetita ex initio proxime praecedentis versus littera initiali parvum errorem ingenti auxere peccato. Varro apud Nonium s. v. acerbum [pg. 247] — sed hercule exemplis non indiget con-

iectura nostra — 'maiores nostri virginis acerbae auris Veneriis (vulgo Veneris) vocabulis imbui noluerunt'.

Ib. 25. Cave credas illo quod est 'mox' significari adulteria statim post initum matrimonium commissa. Id enim si statueris, qua causa addiderit poeta 'iuniores' non apparet. Sed hoc sibi volt, quando maritus senescere incipiat, mulierem habili adhuc inventa et permittente quidem viro quaestum corpore facere simul libidinem et avaritiam expleturam. Constat autem adverbium 'mox' haud raro de longiore temporis spatio interiecto adhiberi. — Ceterum quod legitur 30 illud marito, cum praecesserit v. 26 mariti, fatendum Horatium ut plerosque poetarum veterum a repetendis breviculo intervallo vocabulis non ita anxie abstinuisse.

III, 7, 15 *casto Bellerophonti*. Horatium Bellerophontae vocabulum modo primae modo tertiae aptasse declinationi, haud facile permoveor ut statuam. Longe aliter habet res in vocabulis quae sunt Argos et Ilios. E quibus alterum semel [c. I, 7, 9], alterum ter [c. III, 3, 23. III, 9, 18. ep. 14, 14], secundum Homeri usum, reliquis locis aliter inflexit. Quid enim mirum eum in nominibus usitatissimis sermoni Latino, bis terve cum Homeri auctoritati esset obsecutus, alibi vulgo usurpatas potius retinuisse formas. Simile vero non cadit in Bellerophontae vocabulum, longe rarissimum: nam praeter Horatium e dactylicis scriptores paucissimos uti eo memini. Et Homericam quidem formam uno loco [III, 12, 3] certam nec obnoxiam dubitationi reperiri apud Flaccum sat constat. In versu de quo exiit disputatio et Bernensium librorum vetustissimus et praestantissimi Parisinorum cum aliis nonnullis habent Bellerophontē sive quod idem valet (nam Kellerus perperam dativum tertiae, Lucilio quam Horatio digniorem existimavit esse) Bellerophonte. Hinc haud dubitanter restitui oportuit, quod non receptum esse doleo, Bellerophontae. Restat v. 28 c. XI l. III 'Bellerophontem', ubi nulla equidem adnotatur varietas

lectionis. Sed quis dubitabit virgulam supra vocalem positam pro libidine ubi expedit interpretari litteram? aut quis ignorat quam saepe librarii scripserint Atridem Pelidem pro Atriden Peliden? Vt omittam illud 'Bellerophonten' vel ea re commendari quod Horatius in melicis omnino Graecas flexiones substantivorum potiores longe habet Latinis? Quantum ad Bellerophontae vocabulum, primae id declinationi adaptatasse iam vetustissimos Romanorum auctoritate ductos ut saepe Homerici carminis et Melerpanta forma declaratur et eo quod Ritschellius librorum secutus vestigia Plauto restituit [Bacch. 810] Bellerophontam. Atque ita apud Ausonium, qui plurimum adhaeret Horatii exemplo, etiam legitur [ep. 25, 70] Bellerophontes, non quidem sine recordatione Homeri. Ceterum videnda quae nuper de hoc vocabulo dixit Fleckeisenus [ann. phil. 1866 pg. 8].

III, 9, 9 *me nunc Thressa Chloe regit.* — Illud quod est Thressa sicut Threcium Threcam Threcem semper per ae efferendum esse adstruit Fleckeisenus: sed non persuadet. Nam quod parum probabile videri ait vir summus has formas ex Ionum dialecto translatas, firmatur tamen origo illa vocabulis quae sunt Threicius et Threissa. E quibus hoc Maro, illo plurimi usi poetarum. Quin ex antiqua lectione Homeri accessisse puto Latinae linguae Threcam et quae inde descendunt. Haec igitur membranarum testimonio ubi firmarentur movenda non duxi. Ceterum non in scite sed ex more Flacci Peerlecampius 'me nunc Thr. r. Chl.' Ita alibi 'tempesta petit Rhode' 'ventorumque regat pater' 'culpam poena premit comes'. Amat omnino poeta in hoc metro verba iambica loco poni paenultimo, nisi quando euphoniae lege vetatur ut III, 7, 16.

III, 10, 8 *puro numine Iuppiter.* Vere omnino Bentleius, nisi fallor, reposuit illud 'duro'; nam quomodo puro numini hic possit esse locus, cum praesertim appareat versu ultimo παρακλαυσίθυρον hoc decanta-

tum esse imbrum violentia furente, equidem non intellego. Haesit autem vitium illud ex scriptura quadrata ut infra [26, 1] puellis pro duellis.

III, 11, 11 *nuptiarum expers;* nota nuptias dici pro re venerea. Similiter Naso Am. II, 7, 21 'quis — famulae conubia liber inire — velit'. Ita statim maritus pro amatore, et supra [II, 5, 15] 'iam proterva fronte petet Lalage maritum'. Eodem sensu et coniux passim apud eroticos invenitur.

III, 11, 17—20. Hos versus si scripsisset Horatius, indigni erant hercule libri eius in quibus recensendis Bentleius et Meinekius et praestantissimus quisque criticorum locarent operam. Sed enim non scripsit. Notandum autem illum extra saturas non magis quam Tibullum, Propertium, Ovidium alios multos uti adiectivo quod est taeter. Male quidam apud Tibullum 'dextera nec cuiquam taetra venena dedit' et apud Propertium 'quae solet ingrato dicere taetra loco'. Nec apte Bentleius in saturis [I, 5, 7] 'hic ego propter aquam quod erat teterrima ventri indico bellum'. — Notandum autem adiectivum illud maxime reperiri apud vetustiores poetas cum Catullo et mox apud similes horum Christianos. Vnde non mirum ideam prestare apud eos qui fucata antiquitatis specie carmina sua identidem distinguere amant, puta Vergilium et Senecam.

III, 12. Accedendum plane existimavi Lachmanni sententiae [Zeitschr. f. Alterthumsw. 1845. 61. 62], qui Flaccum non in hoc minus carmine quam in reliquis systemate quaternorum versuum denis quidem ionicis a minori constantium usum esse declaravit; et summam quidem rei olim perspexit Bentleius. De qua iam neminem dubitaturum confido, postquam demonstravi [d. r. metr. 116] etiam Laevium usum esse systemate ionicorum a maiori denorum et novenorum invicem se excipientium:

Vénus amoris áltrix genetríx cupiditátis mihi quæe
diem serénum hilarula præpandere crésti opseculæ tuæ
ac ministræ,

Étsi ne utiquám quid foret éxpavida gravis dura
fera ásperaque famúltas potuí dominio ego áccipere su-
pérbo.

Et Flaccus quidem κατὰ συνάφειαν, Laevius áσυναρ-
τήτως adhibuit versus, uterque ex natura proprii me-
tri. Ceterum lineolis iniectis significavi post quartum
quemque ionicum, item octavum videri factam inci-
sionem, etsi fatendum similem apud Laevium non
reperiri.

III, 13, 15. 16 *unde loquaces Lymphae desiliunt
 tuae*. Eleganter poeta labdacismo usus et hic loci et
alibi in verbis similibus [ep. 16, 48] '*levis crepante
lympa desilit pede*'.

III, 14, 10, 11 *vos o pueri et puellae iam virum ex-
pertae male inominatis parcite verbis*. Libri '*nominatis*'
vel '*ominatis*'; corr. B. Cf. d. r. m. 306.

Ib. 22 *cohibere* codd., '*cohibente*' Muretus, B, M.
III, 15, 11 *illam cogit amor Nothi*. Suspectat Nothi
nomen Meinekius, sed satis ut puto firmat C. Keilius
M. Rh. XVIII, 617, qui aliter non inepte Poti nomen
substitui posse addit. Ceterum Nothi vocabulum etiam
latinis titulis inveniri probat Zangemeisterus de Hor.
voc. singul. pg. 6.

III, 17, 2—5. Delevi cum Buttmano et M.

III, 20, 7. 8 *tibi praeda cedat maior an illi*. Ita
codd., corr. Peerlcampius.

III, 23, 17—20. Hos versus ut recte suspectarit
Meinekus cum Peerlcampio et Guyeto, nihilo tamen
magis erit res expedita. Nam pro certo mihi constat
quicumque interpolationes addidere Horatio tales fuisse
homines qui et sententiae quam exprimere studerent
et proprietati sermonis latini plene possent satisfacere.
Quod cum ita habeat, quaerendum iam erit de sen-
tentia horum versuum. Et illud quidem extra dubi-
tationem est positum nec pro nominativo habendum
id quod est '*sumptuosa hostia*' nec ad illa '*farre pio
et saliente mica*', suppleri posse '*quam*', cuius mihi qui-
dem hoc loco ellipsis particulae a Latinitate videtur

aliena: certe similis usus exempla frustra quaesivi. —
Simplicissima autem videtur explicatio haec, ut existi-
mem voluisse dicere Flaccum ea ipsa re quod hostia,
quam oblaturus esset innocens, parva esset et vilis
eum dis gratificaturum esse. Deos enim, ab hostiis
abhorrentes, magis pectoris integritatem quam sacri-
ficiorum magnificentiam respicere. Haec sententia huic
carmini aptissima quamquam apud Iudaeos magis et
Christianos quam apud paganos fuit pervulgata, ta-
men cur ab Horatii temporibus abhorrere possit videri
non intellego. Ita Seneca in nobilissimo fragm., quod
apud Lactantium fertur [VI, 25] '*vultisne deum cogi-
tare non immolationibus et sanguine multo colendum*
— quae enim ex trucidatione immerentium voluptas
est? — sed mente pura, bono honestoque proposito'.
Nam ne spuriam existimem stropham illam, hac po-
tissimum causa prohibeor quod et Lygdamus semel [III,
4, 10] et identidem Ovidius eam imitati esse noscun-
tur. — Ceterum iambica vocabula, ut hoc loco, etsi
raro, elidit tamen Horatius in melicis.

III, 24, 4 *terrenum omne tuis et mare publicum*.
'Tyrrenum libri'. Corr. Lachm. Cf. II, 18, 20—22.
Publicum sicut hoc loco etiam in epistulis dixit Hora-
tius [II, 3, 396 sq.] '*fuit haec sapientia quondam pu-
blica privatis secernere, sacra profanis*'.

III, 25, 9. *Exsomnis stupet Euhias*. '*Edonis*' B et
M, quos secuti sumus.

Ib. 16 *proceras manibus vertere fraxinos*, al. fraxi-
nus, fortasse rectius.

III, 26, 1. *Vixi puellis nuper idoneus*. Omnino
recipiendam duxi Caroli Frankii coniecturam, quae
etiam Meinekio fere probatur. Nam qui fieri possit
ut sanus poeta in carmine quod totum rebus amato-
riis est dedicatum, dicere possit se iam abdicasse Ve-
nerem, aut quid sibi velit proxima stropha, falem
interpretationem si sequare, non intellegere me facile
concedo. Ceterum vix est dubium quin imitatus sit
hoc carmine Alcaeam sive Archilochum, quamquam

exempla plane ad rem nostram apta apud eos non inveni [cf. C. I, 32, 5—12. Arch. frg. 1 ed. Bergk., Anacreon 94 ib.].

III, 27, 37 *levis una mors est virginum culpae*. Imitatus est Petronius c. 108 'ei mihi, fata hos inter fluctus quis raptus evocat armis, cui non est mors una satis?' nisi potius expressit Propertii illud [v, 4, 17] 'et satis una malae potuit mors esse puellae'. Quamquam fatendum imitationis Propertii paucissima praeter Nasonem ac vix ulla apud poetas Latinos qui quidem extant haberi exempla.

III, 28, 11 *tum curva recines lyra*; 'tum' Lachmannus, 'tu' libri. — Ceterum illa Cnidon, Cnidium, Cnosium, cycinum quod ubique repraesentamus hac editione, non metricis tantum rationibus perducti eas formas probavimus, sed quia ut Graecanicae magis convenire videbantur carmini melico.

III, 29, 6 *ne semper udum Tibur et Aesulae*. Vulgo 'Aesulae', sed videnda quae Aemilius Huebner Hermae I, 426 notavit.

C. III, 1, 9 sqq. *tempestivius in domum Paulli — commissabere Maximi*. Ita a Bentleii inde tempore vulgo scribitur. Huius lectionis patroni usque ingerunt decantatum illud 'κωμάσω ποτὶ τὰν Ἀμαρυλλίδα'. Et eadem sane constructione saepius κωμάζειν invenitur apud scriptores Graecos. Nec tamen quae ab illis probantur statim ingerenda scriptis Latinis; nam ex his quae attulit B. velut similis usus exempla ad rem non faciunt. Praeterea displicet recepta lectio propter tautologiam: nam statim praecesserat 'abi quo blandae iuvenum te revocant preces'. Codices habent partim *domum*, partim *domo*, ut illud Porphyronis, si Paulyo fides, hoc Acronis auctoritate firmetur. Equidem nisi fallor Horatius scripsit 'domu', quae saepius forma simili corruptela est deformata.

Ib. 16. Vere ut puto Meinekius 'late militiae signa feret tuae', sive 'l. s. t. m. f.' Vide quae notamus ad I, 22, 2.

III, 2, 1 sq. *Pindarum quisquis studet aemulari, Iule, c. o. D.* Etsi falso adserit Peerlcampius triumviri filium Iulium fuisse vocitatum nec videtur dubitandum de disyllabo Iulo [cf. d. r. m. 261], tamen remanet difficultas in eo posita, quod Horatium in carminibus eundem hominem bis diverso nomine adloqui negat idem criticus. Quare dubito plerumque an probandum sit quod placuit eidem nec displicuit, ut puto, Meinekius 'ille ceratis ope Daedalea'.

Ib. 33. 41 *concines maiore poeta plectro — concines*. 'Concinet' Lachmannus, non bene, si sententiam carminis recte capio. Et satis constat, quam nimii saepe fuerint poetae latini, praesertim temporis Augustei, laudandis amicorum facultatibus poeticis.

Ib. 49 *teque dum procedit io triumphae*. Recepti quod aliquando commendare memini Meinekium 'atque' pro 'teque'. Hoc enim quam facile in edd. substitui potuerit illi, relicta ut plerumque rubricatori versus littera initiali, vix est quod moneam. Et iam stabit sententia verbis Flacci necessaria, quam ut solet optime perspexit Bentleius, sed minus bono invento adseruit.

III, 3, 24 *quod spiro et placeo, si placeo, tuumst*. Hoc loco invertitur observatio Lachmanni [ad Lucr. pg. 66], qua usus adfirmavit Horatium in quarto carminum libro vocales longas non elidere. Nam correptae vocis in o exeuntis spondiacae nullum apud illum prostat exemplum.

III, 4, 18—22 seclusi cum plerisque.

III, 5, 18 *nutrit farra Ceres almaque faustitas*; farra B, rura codd. Irrepsit vitium ex loco proxime praecedente ut haud raro apud Flaccum. Minus quidem ab arte commendatur, quamquam per se potest placere, id quod alii scribendum existimarunt v. superiore 't. b. e. prata perambulat'.

III, 6, 25. *Doctor argutae fidicen Thaliae*. Haud cunctanter recipiendum erat illud quod nos posuimus 'Argivae', vel si nullae (quod tamen secus habet) addicerent membranae; et 'mirifice sane placere' idem

professus est Bentleius, cuius videnda adnotatio. Neque hoc casu factum quod Flaccus Dauniam dixit *Camenam* proprio Romanis Musae vocabulo, et opposito apte externo *Thaliae*. Quod porro, amabo, antitheton inter argutae et Dauniae? Nisi forte quis credet Horatium noluisse arguta evenire popularibus carmina sed ut ait Hortensius apud Gellium ἀμύσσα, ἀναφρόδιτα, ἀπροσδιόνυσα. Dauniae autem Camenae cur defensore cumprimis Apolline esset opus apposite declaravit Horatius cum alibi tum noto saturarum loco [I, 10, 31]: